Exmos. Senhores,

Na qualidade de cidadã/cidadão preocupada/o com o futuro ambiental dos Açores, venho expressar
a minha oposição ao Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XIII (PS), que propõe alterações
ao regime do Parque Marinho dos Açores. Esta proposta representa um retrocesso nos esforços de
conservação marinha que têm sido desenvolvidos nos últimos anos.

Utilizar Áreas Marinhas Protegidas como instrumento político é desvalorizar a gravidade da crise
ambiental provocada pela atividade humana. O facto de 190 países reconhecerem a importância
destas áreas mostra que os dados são claros. A recuperação da biodiversidade marinha é essencial,
e as zonas de proteção total são benéficas até para a pesca, ao permitirem a recuperação das
populações de peixes.

Defendo os princípios da iniciativa Blue Azores, que promove a valorização sustentável do oceano. A
proposta em questão ignora o processo técnico e científico que esteve na origem das áreas
protegidas. Proteger o mar dos Açores é investir no futuro da região. Por isso, apelo à rejeição desta
alteração legislativa.

Cumprimentos,
Atenciosamente,
Isabel Lourenço

E/1530/2025 registado no webdoc a 23/04/2025 V0